Tespit edebildiğimiz kadarıyla “agrapha” literatürün ilk örneklerinden biri, D. S.

Margoliouth’un 77 adet sözü derlediği “Christ in Islam. Sayings attributed to

Christ by Mohammedan writers” adlı çalışması olup daha sonraki çalışmalar

genelde bunun üzerine bina olmuştur. Ne var ki çalışmadaki sözlerin 71’i

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâ’sından derlenmiş, diğerleri de bazı tefsir ve tarih

kaynaklarından alınmıştır. Daha sonra 1919’da, aynı zamanda Katolik bir papaz

olan İspanyol şarkiyatçı Miguel Asín Palacios (1871-1944) Logia et agrapha

domini Jesu: apud Moslemicos scriptores, asceticos praesertim, usitata adlı, Hz.

Walter Lock’un “Agrapha: sayings of our

Lord nor recorded in the Gospels” adlı çalışması Margoliouth’un çalışmasındaki

sözlere çok az ilave yapmış ve bu sözleri genel bir değerlendirmeye tabi

tutmuştur. Alphonso Mingana’nın “More sayings attributed to Christ” adlı

genelde İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) kitaplarından derlediği Hz. Îsâ’ya ait bazı

sözleri içeren çalışması ile Emile Besson’un Les logia agrapha: paroles du Christ

qui ne se trouvent pas dans les evangiles canoniques çalışması da, özellikle “Le

Christ dans la tradition musulmane” adlı Hz. Îsâ’ya ait veya onun hakkında İslâm

zühd tutumlarının varlığı aşikârdır.

Öte yandan zühd yönü öne çıkan bazı sahâbî ve tabiîlerin zaman zaman Hıristiyan

zâhid ve ruhbanlarla bir araya geldiklerine dair bilgi ve rivayetler de kaynaklarda

yer almaktadır. Mesela “Arapların râhibi” olarak nitelenen Basra’lı tabiîlerden

olan Mâlik b. Dînâr (ö. 131/748), dağda bir rahip ile buluştuğunu ve ona zühd

hayatıyla ilgili sorular sorduğundan bahseder. Yine Mâlik b. Dînâr, Haccâc

döneminde kitap temin etmek için bir manastıra girdiğinden bahseder. Bu kitabın

niteliği belirtilmese de, kanonik-apokrif İncillerden olması kuvvetle muhtemeldir.

Ayrıca Mâlik b.

“rahipler arasında ibadet etmek gibisi yok” diyerek rahipleri övdüğü ve zühd

hayatı sebebiyle bir râhibe benzetildiğinden de kaynaklarda söz edilir. Saîd b.

Cübeyr’in de bir rahibin kendisine “Fitne zamanlarında kim Allah’a ibadet eder,

kim de tağuta tapar belli olur.” Ebû Bekir b. Abdurrahmân b. el-Hâris (ö. 94/712)

da, çok namaz kılmasından dolayı “Kureyş rahibi, Medîne’nin râhibi” olarak

anıldığı, Uhud’ta genç yaşta şehit edilen Hanzale’nin babası olan Ebû Âmir en-

Nu‘mân’ın da “er-râhip” olarak anıldığı, rahipler gibi yaşadığı, peygamberin

gelişini beklediği, Yahudi hahamlarına gelecek nebînin sıfatlarını sorduğu, Hz.

Peygamber gönderilince de hasedinden ona iman etmediği belirtilir. Üveys el-

Karnî (ö. 37/657 hakkında bir rivayette “râhibu hâzih’l-ümme=bu ümmetin

rahibi” dendiğini de ayrıca kaydetmek gerekir. Yine Hucr b. Adî için de “Râhibu

ashâbi Muhammed” dendiği de kaydedilir. Yine Ahmed b. Hanbel ve Süfyân es-

Sevrî gibi hadis âlimlerinin, zühd hayatı sebebiyle Hüseyin b. Ali el-Cu‘fî’yi

Stylite’nin (ö. 459) ismini öne çıkarır. Öte yandan zühd anlayışı ve zühd

hadislerine Hıristiyan kültürü etkisine dair iddialarda Abdullah b. el-Mübarek’in

(ö. 181/797) Kitâbü’z-Zühd’ü başta olmak üzere, erken dönem zühd eserleri ile

hadis musannefâtındaki ilgili bölümlere atıflarda bulunulmakta ve bu bölümlerde

yer alan hadislerden pek çoğunun daha önceki din ve kültürlerdeki zühdle ilgili

fikir ve telakkîleri yeni bir formda takdim ettikleri ileri sürülmektedir.

Müstakil olarak yazılmış zühd ile alakalı eserler dışında temel-kanonik hadis

literatürü içerisinde de zühd bölümleri bulunmaktadır. Genelde “zühd” bazan da

“rikâk” veya “zühd ve rekâik” bölüm başlığı altında yer verilen bu tür hadislere

en geniş oranda yer veren musannif İbn Ebî Şeybe’dir (ö. 235/849).

Musannef’inde “kitâbü’z-zühd” adıyla müstakil bölümde geçmiş peygamberlerin,

Hz. Peygamber’in, sahâbe ve tâbiûnun zühd hayatına dair toplam 1506 rivayete

yer vermiştir. Bu rivayetler içinde geçmiş peygamberlerin zühdüne dair rivayetler

de, Ahmed b. Hanbel’in Zühd’ündeki gibi, ayrı bâb başlıkları altında önemli bir

Kitâbü’z-Zühd veya zühd ismi altında pek çok eser tasnif edilmiştir. Dolayısıyla

burada bütün bu eserleri Hıristiyan kültürü açısından ele almak, bu çalışmanın

sınırlarını aşacaktır. Bu sebeple biz, burada önce zühd edebiyatı içinde Hıristiyan

kültürüne ait sözler bakımından öne çıktığını düşündüğümüz Abdullah b.

Mübârek (ö. 181/797) ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Zühd’lerini

inceleyeceğiz. Ardından da İnciller’de yer alıp zühd hadislerine dair bazı temel

kaynakların yanı sıra bir kısım hadis eserlerinde de yer alan “Ümmetimin arasında

ashâbımın durumu yemekteki tuz gibidir; yemek ancak tuzla iyi olur” hadisi-

rivayetini kanonik İncillerde Hz.

bulunmayan bu konu, İbnü’l-Mübârek’in Hz. Îsâ’dan nakledilen rivayetlerinin

kaynağı bakımından önemlidir. Bu durumda bu sözlerin Abdullah tarafından

Hıristiyan kültürüne ait bir kaynaktan veya sözlü-yazılı kendisine sözü aktaran

kimselerden alındığı söylenmelidir. Bu açıdan bakılırsa Kûfe’li Mâlik b. Miğvel

(ö. 159/775) ismi öne çıkar. Zira bazı senedlerde Abdullah b. Mübârek’in sözü

doğrudan “Hz. Îsâ dedi ki” diye bazı senedlerde ise Mâlik b. Miğvel kanalıyla Hz.

Îsâ’dan naklettiği görülmektedir ki, bu durumda Mâlik b. Miğvel’in kimliği önem

arz eder. Hakkında fazla bilgi olmayan Mâlik, modern dönem bazı çalışmalarda

Müslüman mücâhid-zâhidlerin durumu “gündüzleri aslanlar gibi cihad eder,

geceleri ise râhipler gibi ibadet ederler” diye tanımlanmıştır.

bb. Ahmed b. Hanbel’in ez-Zühd’ü:

Tasnif döneminde zühd ile alakalı müstakil eserler içinde -belki de- en hacimlisi

ve en önemlilerinden biri, Müsned sahibi Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)

yaklaşık 2379 rivayeti kapsayan Kitâbü’z-Zühd’üdür. İbn Teymiye’nin “bu

alanda yazılan eserlerin en güzeli” diye nitelediği eser, bazı kaynaklarda ez-

Zühdü’l-kebîr olarak da isimlendirilmekteyse ve buradan hareketle bir ez-

Zühdü’s-sağîr de olabileceği hatıra gelse de, bu isim genel kabul görmemiştir.

Enes b. Mâlik’ten rivayete göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: “Ümmetimin

arasında ashâbımın durumu yemekteki tuz gibidir. Yemek ancak tuzla iyi olur.”

Hasan (el-Basrî) ise şöyle demiştir: “Tuzumuz gitti; artık nasıl ıslah-iflah oluruz.”

Süfyân b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) İmrân el-Kûfî’den naklettiğine göre,

Meryemoğlu Îsâ havarîlere şöyle demiştir: “Bir şey öğrettiğiniz insanlardan, bana

verdiğiniz ücrete benzer ücretler dışında bir şey almayınız.

Donner, Fred M., Muhammed and the Believers at the Origins of Islam,

Cambridge 2010.

………….., “From Believers to Muslims: Confessional Self-Identity in the Early

Islamic Community,” al-Abhath, 50-51 (2002-2003).

Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillah el-İsbehanî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-

esfiyâ, I-X, Kahire, 1407/1987.

Ebû Ya‘lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-Mevsılî, el-Müsned, thk. Hüseyin

Selîm el-Esed, I-XVI, Beyrut 1404/1984.

Ella Landau-Tasseron, “The Reconstruction of Lost Sources”, al-Qantara 25,

2004, 45–91.

Fazlurrahman, İslâm, trc. Mehmet Dağ-Mehmet S. Aydın, İstanbul 1981.

Ghada, Osman, The Christians of Late Sixth and Early Seventh Century Mecca

and Medina: An Investigation into the Arabic Sources, Harward Üniversitesi